ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SOUTO SOARES

Rua Eutdcio Vieira Viana, s/n, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 15.420.294/0001-88 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

COMISSAO DE LICITACAO

Modalidade: Dispensa N° 025/2023FMASDI

Reparticao:
06 — Fundo Municipal do Ag¢éo Social.

OBJETO: Locagdo do imdvel situado a Rua José de Souza, n° 12, nesta cidade, com area total de
262m? (duzentos e sessenta e dois metros quadrados), composto de 07 dependéncias, sendo 01
banheiro, para funcionamento do Centro de Referéncia de Assistente Social - CRAS, de interesse da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Contratado: ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA, inscrita no CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas sob
0 n° 494.091.405-44 e portadora do RG. n° 21.884.480-3 SSP-BA, Residente e Domiciliada na Rua
Antonio Neves, n°® 263, Centro, nesta cidade.

Julgamento Data: 22/12/2023

CPL e Equipe de Apoio instituida pelo Decreto/GP N° 377/2023.

COMISSAO:
/%?/
Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL
Odirlej Aprigio de [Souza José Fabio-Yieira de Souza

embro
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SOUTC SOARES !

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 025/2023

Souto Soares/BA, 22 de Dezembro de 2023

Da: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Para: Secretaria Municipal de Finangas
St. Licitacdes e Contratos

Senhora Secretaria,

Diante da necessidade venho solicitar a Locagao de imovel para servir o CRAS — Centro de Referéncia
de Assistente Social, deste Municipio.

SUGESTOES:

Objeto do presente contrato a locagdo do imével situado & Rua José de Souza, n® 12, nesta cidade,
com area total de 262m? (duzentos e sessenta e dois metros quadrados), composto de 07
dependéncias, sendo 01 banheiro, para funcionamento do Centro de Referéncia de Assistente Social -
CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contabil, a prévia manifestagdo sobre a

existéncia de recursos orcamentarios proprios para cobertura das despesas, com vistas a deflagragao
do Processo de Dispensa de Licitagao.

Atenciosamente,

Secretafia Mufiie ssisténcia Social
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$0uTG SORRES?

DESPACHO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Prezado Senhor Secretario,

Em atengdo ao despacho de V. Ex?, e objetivando a instrugéo do presente processo, informamos que
existe dotacdo orgamentaria para cobertura da despesa no valor global de R$ 5.400,00 (cinco mil e
quatrocentos reais), perfazendo o valor mensal de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais),
consignada na seguinte dotagdo orcamentaria vigente:

As despesas decorrentes da execugdo deste contrato correr&o por conta da seguinte dotagéo:
Unidade Orgamentaria: 02.06.02 - Fundo Municipal de Ag¢&o Social.
Acdo: 2102 — Manutengéo das Agdes PSB —Serv. de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos.

Classificagdo Econdmica: 339036 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica.
Fonte: 1500

Souto Soares - BA, 22 de Dezembro de 2023.

"

Defartaniento de Contabilidade
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$0UTO $0ARES!

AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

Senhor Presidente da Comissdo Permanente de Licitagéo,
Estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes ao processo administrativo, autuado

sob o n° 025/2023, previstas no art. 24 inciso X da Lei 8.666/93, autorizo o andamento do referido
processo e encaminho a V. Sa. para as providéncias decorrentes.

Souto Soares - BA, 22 de Dezembro de 2023.
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PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO

1 — A solicitagdo do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, trata-se da locacéo do
imovel situado @ Rua José de Souza, n°® 12, nesta cidade, com area total de 262m? (duzentos e
sessenta e dois metros quadrados), composto de 07 dependéncias, sendo 01 banheiro, para
funcionamento do Centro de Referéncia de Assistente Social — CRAS, de interesse da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o:

ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 025/2023FMASDI

Proposta

1 — Proponente — ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA, inscrita no CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas
sob o0 n°® 494.091.405-44 e portadora do RG. n° 21.884.480-3 SSP-BA, Residente e Domiciliada na
Rua Antonio Neves, n® 263, Centro, nesta cidade.

2 — A Locagdo do Imével tem o valor mensal de R$ 450,00 (quatrocentos e cinqilenta reais). Sendo
seu valor global de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

O valor proposto esta dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoavel e adequado.

As hipéteses de dispensa de licitagdo com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993 e alteragbes posteriores, sendo que essas sdo consideradas exemplificativas, podendo se
estender a outros casos.
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PARECER DA COMISSAO

Diante das consideragdes mencionadas e com base nos principios da Legalidade, Economicidade e
Eficiéncia, além dos fatos arrolados é que emitimos PARECER FAVORAVEL a contratagdo e
encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo n® 025/2023, para que seja emanado o
Parecer Juridico sobre a possibilidade da contratagdo por Dispensa de Licitagéo, visto o preceituado
no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteragbes posteriores.

Souto Soares - BA, 22 de Dezembro de 2023.

COMISSAO:
/ / 2’
Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL
Odirlei Aprigio de Spuza José Fabio ira de Souza

embro embro
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PARECER JURIDICO

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitagdo n°® 025/2023FMASDI

Trata o presente expediente sobre a contratagdo para a locagédo do imével situado a Rua José de
Souza, n°® 12, nesta cidade, com area total de 262m?2 (duzentos e sessenta e dois metros quadrados),
composto de 07 dependéncias, sendo 01 banheiro, para funcionamento do Centro de Referéncia de
Assistente Social — CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da Administragcdo Publica licitar os servicos e
obras de que necessita para a consecucg&o das suas finalidades, a propria Constituicao Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatério.

O legislador ordinario, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitagdo, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93.

Os casos de dispensa, exemplificados no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorrem quando ha inviabilidade de
competicdo, sendo licito ao administrador agir movido pela discricionariedade, visando, unica e
exclusivamente ao interesse publico.

Embasado na fundamentagédo do art. 24,

X - para a compra ou locagdo de imével destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administragdo, cujas necessidades de instalacdo e localizagéo condicionem a sua escolha, desde que
o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia.

Este é o entendimento que elevo a consideragdo superior.

mbro de 2023.

Lucas Tadeu de Oliveira
Assessor Juridico
OAB-BA sob o n° 30.358
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DISPENSA DE LICITAGCAO N° 025/2023FMASDI.

A Gestora do Fundo Municipal de Assisténcia Social de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuicdes legais e constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 X da lei 8.666/93, a situagéo de dispensa de licitagao
no presente processo, em consonancia com o despacho formulado pela Comissdo Permanente de
Licitagado, visto manifestagdo no parecer juridico. Em conseqiiéncia a CONTRATADA a Sr. ANA
MARIA DE OLIVEIRA SOUZA, inscrita no CPF - Cadastro de Pessoas Fisicas sob 0 n° 494.091.405-
44 e portadora do RG. n° 21.884.480-3 SSP-BA, Residente e Domiciliada na Rua Antonio Neves, n°
263, Centro, nesta cidade, convocada para assinatura do contrato no prazo de até cinco dias.

Souto Soares/BA — 22 de Dezembro de 2023.
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HOMOLOGAGCAO/ADJUDICACAO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais
HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitagdo, acolhendo o parecer juridico, elaborado a pedido
desta municipalidade, para que surta os seus juridicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor da
CONTRATADA a Sr2. ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA, inscrita no CPF - Cadastro de Pessoas
Fisicas sob o n° 494.091.405-44 e portadora do RG. n° 21.884.480-3 SSP-BA, Residente e
Domiciliada na Rua Antonio Neves, n° 263, Centro, nesta cidade, para a locagdo do imével situado a
Rua José de Souza, n°® 12, nesta cidade, com area total de 262m? (duzentos e sessenta e dois metros
quadrados), composto de 07 dependéncias, sendo 01 banheiro, para funcionamento do Centro de
Referéncia de Assistente Social — CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
no valor global de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais).

Souto Soares - BA, 22 de Dezembro de 2023.
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LAUDO TECNICO PARA LOCAGAO DE IMOVEL

Aos dezoito dias do més de Dezembro do ano de dois mil e vinte e trés (18/12/2023), a comisséo de
avaliagao de iméveis, vistoriou o imével da Senhora ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA, situado na Rua
José de Souza, n°12, Centro, Souto Soares-Ba, este imével medindo 245m? (duzentos e quarenta e cinco
metros quadrados), composto por 07 dependéncias, sendo 01 banheiro, para funcionamento do Centro de
Referéncia de Assistente Social — CRAS, de interesse da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Com base na Lei de Licitagbes, mais precisamente no art. 24 inc. X da referida norma, a administragéo
publica possui a discricionariedade de buscar para locagéo um imével que se mostre conveniente e que
atenda a todas as finalidades do setor que necessita do imével. Nao bastante a isso & dever da
administragdo pautar-se nos principios que regem a administragdo publica, principalmente os da
conveniéncia, oportunidade, economicidade e legalidade. A administragdo puablica vem, por meio de
avaliagdo realizada por esta comiss&o instituida pelo Decreto n® 224/2022, descrever com extrema precisao,
as condigcdes do imével a ser locado, apresentando-se perfeitamente ajustado as necessidades e demandas
da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Foram levadas em consideragéo a localizagdo do imovel, o acesso ao publico, a apresentacéo do espago
fisico necessario, bem como boas condigdes de uso. (As paredes, encontra-se inteiramente pintadas, com
pintura nao nova, apresentando infiltragdes em alguns pontos. As instalagdes elétricas, com tomadas,
interruptores e lampadas devidamente instalados, funcionando regularmente. As instalagdes hidraulicas,
com banheiros em regular funcionamento. As portas, apresentam pinturas n&o nova, poréem em bom estado
de conservagao. O piso é constituido em lajotas de ceramicas na qual encontra-se em regular estado e com
todas as pegas inteiramente conservados, no qual, é possivel notar pequenas marcas decorrentes do
desgaste natural de uso. Exceto piso da cozinha que é de cimento queimado, porém encontra-se em bom
estado de conservagdo. Foi levado em considerag&o boa ventilag&o e iluminag&o) principalmente o valor
proposto do aluguel de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais) mensal, o que condicionam a escolha.
O imével alugado atende as exigéncias propostas pela Administragao.

Nesse sentido, bem se justifica o aluguel ora pleiteado pela administragéo puablica, visto as condigdes da
avaliagéo realizadas pela Comissdo designada para o proposito.

E o relatério.

Souto Soares, 18 de Dezembro de 2023.

Comisséo instituida pelo Decreto/GP N° 224/2022.

COMISSAO:

Carlos Albgerto za Medeiros
em




A%A ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
R EUTACIO VIEIRA VIANA S/N — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (75) 33392150 / 2128

SOUTG SOARES E

RELATORIO FOTOGRAFICO- LAUDO TECNICO PARA LOCACAO DE IMOVEL

RUA JOSE DE SOUZA, N°12, BAIRRO, CENTRO, SOUTO SOARES-BA. (CRAS- CENTRO DE REFERENCIA
DE ASSITENCIA SOCIAL).

ey

FOTO 2: Entrada principal.
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FOTO 3: Sala de trabalho 1.

FOTO 4: Banheiro.
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FOTO 5: sala de trabalho 2.

FOTO 6: Sala de espera Obs: E possivel notar infiltragio no forro de pvc devido alguma goteira no telhado.
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FOTO 7: Sala para estocagem de alimentos e materiais.

FOTO 8: Cozinha.
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SOUTO SOARES BA
CNPJ: 13.922.554/0001-98 Telefone: (75) 3339-2128

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Certiddao passada em cumprimento ao despacho do (a)
Sr (a) Diretor (a) da DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS,
datada em 03/10/2023, sob processo de n° e certiddo
sob n°® 886/2023.

Certifico que o contribuinte inscrito neste municipio sob n°® 418, consta arrolado em nome de (a) :
Contribuinte: ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
CPFIC.N.P.J: 494.091.405-44

Enderego: RUA ANTONIO NEVES Ne° 263 BAIRRO CENTRO CEP 46990000 COMPLEMENTO CASA LOTE
QUADRA

Em firmeza de que eu, , passei esta, a qual vai assinada e conferida por mim, encerrada e subscrita pelo (a) Sr (a)
Diretor (a) desta Divisdo apés langamento dos pagamentos em nosso cadastro.

SOUTO SOARES - BA, 03/10/2023

Validade da Certidao de 90 (Noventa) dias a contar da data de sua emiss&o.

Funcionario(a)

Identificador Web: 28987.886.20231003.N.55.418

http://www.soutoscares.ba.gov.br/




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 05/12/2023 08:48
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20236459606

NOME

ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA

INSCRIGAO ESTADUAL CPF

494.091.405-44

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 05/12/2023, conforme Portaria n°® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA
CPF: 494.091.405-44

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
néao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:46:29 do dia 28/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/12/2023.

Cddigo de controle da certiddo: 79E7.C5A9.45D3.FOOE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA

CPF: 494.091.405-44

Certiddo n®: 42684692/2023

Expedicdo: 22/08/2023, as 10:42:03

Validade: 18/02/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que ANA MARIA DE OLIVEIRA SOUZA, inscrito(a) no CPF sob
o n° 494.091.405-44, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional
de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposig¢do legal, contiver forga executiva.



